
OBEC TORYSA 
 

Obecný úrad Torysa 

Č.j. : Obc1-2/2021 

                V Toryse dňa 31.05.2021 

 

              

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 2 / 2021 
o poskytovaní finančného príspevku na 

stravovanie dôchodcov 
 

 
 

 

 

Návrh VZN č. 2 / 2021 vyvesený na úradnej tabuli v obci Torysa dňa :    31.05.2021 

Návrh VZN č. 2 / 2021 zverejnený na www.obectorysa.sk dňa :             31.05.2021 

Návrh VZN č. 2 / 2021 zvesený dňa:                  

 ............ 

VZN č.2/2021 schválené Obecným zastupiteľstvom v Toryse dňa       15.06.2021  

pod č. 31/2021/17 

VZN č.2/2021 zverejnené na úradnej tabuli a web stránke obce dňa   15.06.2021 

VZN č.2/2021 nadobúda účinnosť dňa:                                   01.07.2021 
  

 

 

 

  

http://www.obectorysa.sk/


VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 2/2021 

 

o poskytovaní  finančného príspevku na stravovanie dôchodcov 

 
Obecné zastupiteľstvo v Toryse v zmysle § 4 ods. 3 písm. p) a § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s § 58 zákona č. 48/2008 Z. z. o sociálnych 

službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský 

zákon) v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej tiež ako 

„VZN“). 

 

 
Čl. 1 

Účel všeobecne záväzného nariadenia 

 

Účelom tohto VZN  je stanovenie podmienok poskytovania  stravy dôchodcom a poskytovania       

finančného príspevku na stravovanie  pre poberateľov dôchodkovej dávky. Príspevok je   

nenárokovateľná finančná podpora.  

       

 

 

                                                               Čl. 2 

                                                  Okruh oprávnených osôb 

 

O príspevok na stravovanie môžu požiadať občania, ktorí majú na území obce Torysa trvalý pobyt, za 

účelom zníženia nákladov spojených so zabezpečovaním  teplého jedla – obeda a sú poberateľmi: 

a) starobného dôchodku 

b) predčasného starobného dôchodku 

c) invalidného dôchodku / invalidita podľa právoplatného rozhodnutia alebo  

      posudku Sociálnej poisťovne s mierou poklesu schopnosti vykonávať  zárobkovú činnosť      

      nad 70 %. 

 

 

 

                                                                  Čl. 3 

                                Podmienky poskytovania príspevku na stravovanie 

1. Žiadateľ o poskytnutie príspevku na stravovanie predloží na Obecnom úrade v Toryse:  

    a) písomnú žiadosť o poskytovanie príspevku na stravovanie ( Príloha č. 1 k VZN), 

    b) fotokópiou rozhodnutia Sociálnej poisťovne o priznaní starobného dôchodku, predčasného   

        starobného dôchodku alebo invalidného dôchodku s mierou poklesu schopnosti vykonávať   

        zárobkovú činnosť nad 70 %,  
    c) čestné vyhlásenie o tom, že je poberateľom niektorého z dôchodkov podľa čl.2, popri dôchodku   

         nepracuje a nemá žiadny iný príjem podliehajúci dani z príjmov fyzických osôb (Príloha č. 2    

         k VZN), 

     d) súhlas so spracovaním osobných údajov (Príloha č. 3 k VZN).  

2. Na overenie totožnosti občan pri podaní žiadosti predloží platný občiansky preukaz. 

 



                                                                                Čl. 4 

                                               Výška finančného príspevku na stravovanie od obce 

 

Výška príspevku na stravovanie sa určuje v sume 0,30 Eur na jednu stravnú jednotku bez ohľadu 

na výšku dôchodku.  
 

Čl. 5 

Spôsob zabezpečenia stravovania a platby 

 

1. Žiadateľovi bude poskytnuté stravovanie v rozsahu jednej stravnej jednotky počas pracovných 

dní v príslušnom roku. Stravná jednotka pozostáva z polievky a hlavného jedla. Príspevok sa 

neposkytuje v dňoch pracovného pokoja, počas sviatkov, ani v období prerušenia prevádzky, 

resp. sanitárnych dní u dodávateľa stravy a pod. 

2. Dodávateľom stravy, u ktorého si môže dôchodca uplatniť príspevok na stravovanie je 

zariadenie školského stravovania, t.j. Školská jedáleň pri ZŠ s MŠ Torysa, ktorých 

zriaďovateľom je Obec Torysa.  

3. V prípade, že stravník stravu v ten deň nepotrebuje, treba to oznámiť (aj telefonicky) 

najneskôr do 08.30 vedúcej školskej jedálne. 

4. V prípade nepredvídaných okolností, za ktorých by dodávateľ stravy, t.j. Školská jedáleň pri 

ZŠ s MŠ Torysa nemohol poskytnúť dôchodcom stravu, obec určí iného dodávateľa na odber 

stravy. 

5. Príspevok sa poskytuje vo forme zľavy, ktorú dodávateľ stravy poskytne dôchodcovi vo výške 

ustanovenej týmto VZN. 

6. Dôchodca uhrádza cenu stravnej jednotky priamo u dodávateľa. 

7. Dodávateľ vždy po skončení mesiaca predloží obci faktúru podľa počtu odobratých obedov, 

na ktoré bol poskytovaný príspevok na stravovanie. Prílohou k faktúre je výkaz  

stravovaných osôb a odobratých stravných jednotiek za predchádzajúci mesiac. 

 

Čl. 6 
Povinnosti dodávateľa stravy 

 

1. Výška stravnej jednotky je stanovená dodávateľom, ktorý prípadné zmeny včas ohlási poberateľovi   

    sociálnej výpomoci a obci.  

2. Dodávateľ zodpovedá za kvalitu a množstvo vydávanej stravy pri dodržiavaní všetkých   

    hygienických a bezpečnostných predpisov.  

3. Dodávateľ bude pripravovať a dodávať denne jedno hlavné jedlo a polievku podľa receptúr   

    školského stravovania na základe týždenného jedálneho lístka.  

 

 

Čl. 7 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Torysa dňa 15.06.2021 uznesením číslo 

31/2021/17.  

2. Toto VZN nadobúda účinnosť pätnástym dňom odo dňa jeho vyvesenia, t.j. 01.07.2021. 

 

V Toryse, dňa 15.06.2021 

 

Ing. Jozef STEDINA, v.r. 

                 starosta obce       



Príloha č. 1  

k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2021 o poskytovaní finančného príspevku na  

stravovanie dôchodcov  

 

 

 

Žiadosť o poskytnutie finančného príspevku na stravovanie 

 

 
Meno a priezvisko: .................................................................................................................  

Dátum narodenia: ..................................................................................................................  

Trvalý pobyt: .........................................................................................................................  

Druh dôchodku ..................... .............................................................................................*)  

Žiadam o poskytnutie príspevku na stravovanie s účinnosťou od ........................................  

 

V Toryse dňa: ......................................  

 

..............................................................................  

vlastnoručný podpis žiadateľa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*) fotokópia rozhodnutia Sociálnej poisťovne o priznaní dôchodku 



Príloha č. 2  

k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2021 o poskytovaní finančného príspevku na  

stravovanie dôchodcov  

 

 

 

Čestné prehlásenie 

 

 

Čestne prehlasujem, že ako dôchodca okrem dôchodku nepoberám žiadny iný príjem z 

pracovnoprávneho vzťahu, zo zárobkovej alebo inej podobnej činnosti a že všetky údaje v žiadosti 

sú pravdivé a som si vedomý (á) právnych následkov z uvedenia nepravdivých údajov.  

 

 

 

 

V Toryse dňa: ......................................  

 

 

 

 

 

..............................................................................  

vlastnoručný podpis žiadateľa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 3  

k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2019 o poskytovaní finančného príspevku na  

stravovanie dôchodcov  

 

 

 

Súhlas so spracovaním osobných údajov 

 

 

Meno/priezvisko: .....................................................................................................  

Trvalý pobyt: .....................................................................................................  

Dátum narodenia: ....................................................................................................  

(ďalej len „dotknutá osoba“ )  

 

Nižšie podpísaná dotknutá osoba dávam súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle § 5 

písm. a) a v zmysle § 14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov prevádzkovateľovi:  

 

Prevádzkovateľ: Obec Torysa, Torysa 28, 082 76 Torysa  

IČO: 00 327 883  

DIČ: 2020732285  

 

v rozsahu: predloženom v mojej žiadosti o poskytnutie príspevku na stravovanie a v priložených 

prílohách  

 

na účel: posúdenia oprávnenosti nároku na poskytnutie príspevku na stravovanie dôchodcov v 

zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce Torysa č. 2 / 2021  

 

súhlas poskytujem na obdobie*: ...............................................  

(uveďte počet mesiacov alebo rokov, alebo presný dátum do ktorého nám súhlas poskytujete)  

 

 

V Toryse dňa .......................................  

 

 

 

.........................................................................  

                                                                                         podpis dotknutej osoby  

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

* V zmysle § 14 ods. 3 zákona č. 18/2018 Z. z. Dotknutá osoba má právo kedykoľvek odvolať 

súhlas so spracovaním osobných údajov, ktoré sa jej týkajú. Odvolanie súhlasu nemá vplyv na 

zákonnosť spracúvania osobných údajov založenom na súhlase pred jeho odvolaním; pred 

poskytnutím súhlasu musí byť dotknutá osoba o tejto skutočnosti informovaná. Dotknutá osoba 

môže súhlas odvolať rovnakým spôsobom akým súhlas udelila. 



Dôvodová správa 

k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2021 o poskytovaní finančného príspevku na 

stravovanie dôchodcov 

 

Dôvodom predloženia VZN č. 2/2021 je absencia platného VZN podľa aktuálneho 

zákona, ktoré by upravovalo nárok na príspevok.  
Účelom tohto VZN  je stanovenie podmienok poskytovania  stravy dôchodcom a poskytovania       

finančného príspevku na stravovanie  pre poberateľov dôchodkovej dávky. 
O príspevok na stravovanie môžu požiadať občania, ktorí majú na území obce Torysa trvalý 

pobyt, za účelom zníženia nákladov spojených so zabezpečovaním  teplého jedla – obeda a sú 

poberateľmi: -       starobného dôchodku 

- predčasného starobného dôchodku 

- invalidného dôchodku / invalidita podľa právoplatného rozhodnutia alebo  posudku 

Sociálnej poisťovne s mierou poklesu schopnosti vykonávať  zárobkovú činnosť     

nad 70 %. 

Výška príspevku na stravovanie sa určuje v sume 0,30 Eur na jednu stravnú jednotku bez ohľadu 

na výšku dôchodku.  
Žiadateľovi bude poskytnuté stravovanie v rozsahu jednej stravnej jednotky počas pracovných dní v 

príslušnom roku. Stravná jednotka pozostáva z polievky a hlavného jedla. Príspevok sa neposkytuje v 

dňoch pracovného pokoja, počas sviatkov, ani v období prerušenia prevádzky, resp. sanitárnych dní u 

dodávateľa stravy a pod. 

Dodávateľom stravy, u ktorého si môže dôchodca uplatniť príspevok na stravovanie je zariadenie 

školského stravovania, t.j. Školská jedáleň pri ZŠ s MŠ Torysa, ktorých zriaďovateľom je Obec 

Torysa.  

V prípade nepredvídaných okolností, za ktorých by dodávateľ stravy, t.j. Školská jedáleň pri ZŠ s MŠ 

Torysa nemohol poskytnúť dôchodcom stravu, obec určí iného dodávateľa na odber stravy. 

 

 
 

V Toryse, 31.05.2021 

 

         Ing. Jozef Stedina, v.r. 

                 starosta obce 

       
 

 


